
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado em: 16/12/2025

1

Edital nº. 186/2025-PROGESP
Boa Vista - RR, 16 de dezembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  EM 
EXERCÍCIO, designada pela portaria n.º 2755/2025 – DARH, de 11 de Dezembro de 2025, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar  público  o  currículo  simplificado  dos  membros  da  comissão  Recursal  de 
Heteroidentificação, conforme o ANEXO I.

Heloah Cândida Pedro Xavier
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado em: 16/12/2025

ANEXO I – CURRÍCULOS SIMPLIFICADOS

INFORMAÇÕES  Pertença racial: Homem Preto

 Naturalidade: Itaituba - Pará

FORMAÇÃO LICENCIATURA EM LETRAS

Universidade Federal do Pará

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREÇÃO TEATRAL

Faculdade de Artes Dulcina de Moraes

MESTRADO EM LITERATURA

Universidade de Brasília

DOUTORADO EM LITERATURA

Universidade de Brasília

LETRAMENTO
RACIAL

 Presidente da Comissão de Heteroidentificação étnico racial da Universidade 
Federal de Roraima – Portaria 642/2024GAB (Atual)

 Oficina ministrada “O debate racial na UFRR: urgências, contextos e dialogi-
as”. (2025)

 Palestra proferida: Cultura afro-brasileira na educação básica: arte, ideologia e 
currículo. 2024.

 Palestra proferida:  Autodeclaração, Colorismo e Discursos Racistas - Um dis-
curso [ins]urgente. 2024

 Palestra proferida: Racismo estrutural. 2022.

 Membro da Banca de Heteroidentificação do concurso do Tribunal Regional 
Federal da 1 Região. 2024.

 Membro da Banca de Heteroidentificação do concurso público da Defensoria 
Pública do Estado de Roraima. 2021.

 Organizador do Encontro Salvaguardar afetos: pela preservação do patrimônio 
cultural dos povos de religiões de matriz africana e afro brasileira. 2023.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado em: 16/12/2025

INFORMAÇÕES  Pertença racial: Mulher Parda.

 Naturalidade: Alto Araguaia MT

FORMAÇÃO GRADUAÇÃO  EM LETRAS

Universidade do Estado de Mato Grosso

ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA

Universidade do Estado de Mato Grosso

MESTRADO EM LETRAS

Universidade Federal de Goiás

DOUTORADO EM LETRAS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Universidade Federal de Goiás

PÓS-DOUTORADO EM CULTURA CONTEMPORÂNEA

Universidade Federal do Rio de Janeiro

LETRAMENTO
RACIAL

Membro da Comissão Permanente de Heteroidentificação da UFRR. 2021 – 

Atual

Comissão  Especial  para  Avaliação  das  Declarações  de  pertencimento  à  População 
Negra do Concurso Público da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

2024

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal Regional Federal 
da 1ª Região

2019-Atual

Lìder do grupo de pesquisa Africanidades, literaturas e minorias sociais. Atuação na 
formação de pesquisadores na linha de negritude e formação antirracista.

2025

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal de Justiça de 
Roraima.

2019- Atual

Autora de vários livros e capítulos sobre a temática antirracista. Palestrante na temática 
com projeto de extensão de Letramento Racial e Decolonial.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 
 

 

 

CURRÍCULO SIMPLIFICADO 

 

INFORMAÇÕES • Pertença racial: Mulher Branca. 

• Naturalidade: Boa Vista - RR 

FORMAÇÃO BACHAREL EM DIREITO 

Centro Universitário Estácio da Amazônia 

LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

Centro Universitário Cidade Verde  

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL 

Faculdade Unyleya 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO – Em andamento 

Universidade Federal de Roraima 

 

LETRAMENTO 
RACIAL 

Membro Substituo da Comissão Permanente de Heteroidentificação 

da UFRR.  

2024 – Atual 

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal de Justiça 

de Roraima. 

2025 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 
 

 
 

CURRÍCULO SIMPLIFICADO 
 

INFORMAÇÕES • Pertença racial: Homem Preto. 

• Naturalidade: São João de Meriti – RJ 

FORMAÇÃO GRADUAÇÃO EM FÍSICA ( 2003 ) 

Universidade Federal Fluminense – UFF 

 

MESTRADO EM FÍSICA ( 2006 ) 

Universidade Federal Fluminense – UFF 

 

DOUTORADO EM FÍSICA ( 2011 ) 

Universidade Federal Fluminense – UFF 

 

PÓS-DOUTORADO EM FÍSICA APLICADA ( 2022/2023 ) 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF 

 

LETRAMENTO 
RACIAL 

• Membro da Comissão de Heteroidentificação Étnico Racial da 
Universidade Federal de Roraima; 

 
• Atuou como Professor no Pré-Vestibular para Negros e Carentes 

(PVNC), no Rio de Janeiro; 
 

• Atuou como Professor no Pré Vestibular Educação e Cidadania de 
Afrodescendentes e Carentes (EDUCAFRO), no Rio de Janeiro; 

 
• Participou de Formação Colorismo e Discursos Racistas na UFRR; 

 
• Participou de Banca de Heteroidentificação no Concurso Público 

Organizado pela Fundação Getúlio Vargas; 
 

• Participou de Formação: A Heteroidentificação no contexto indígena 
pela UFRR;  

 
• Participou de Formação Os Aspectos Jurídicos do Processo de 

Heteroidentificação. 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CURRÍCULO SIMPLIFICADO

INFORMAÇÕES  Pertença racial: Parda

 Naturalidade: Recife - PE

FORMAÇÃO LICENCIADA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

Universidade Federal do Ceará

ESPECIALIZAÇÃO EM METODOLOGIA DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO

Faculdade Educação / Universidade Federal do Ceará

ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO: Política, 
Planejamento e Gestão

Faculdade de Educação da UnB – Universidade de Brasília

MESTRADO EM EDUCAÇÃO – Sub-área: Antropologia da Educação

Faculdade de Educação da UnB – Universidade de Brasília

DOUTORADO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Universidade de Brasília

LETRAMENTO
RACIAL

Curso de curta  duração em Pueblos Originarios:  convenio 169 y 
Políticas Públicas. (Carga horária: 28h).
Facultad  Latinoamericana  de  Ciencias  Sociales  -  Chile, 
FLACSO/CHILE, Santiago, Chile
2009 - 2009

Curso  de  Extensão  universitária  em  Relações  Raciais.  (Carga 
horária: 90h).
Universidade Candido Mendes, UCAM, Rio De Janeiro, Brasil

Membro da Comissão que criou a Resolução 028/2020 que institui a 
Comissão Permanente de Heteroidentificação na UFRR;

Membro da Comissão Permanente de Heteroidentificação da UFRR. 
2021 – Atual;

Curso: Autodeclaração, Colorismo e Discursos Racistas – Um debate 
[ins]urgente / 2025

Curso: Pensar o colorismo no processo de Heteroidentificação
2025

Curso: A Heteroidentificação no contexto indígena
2025

  Organizadora do Ciclo de Palestras e Seminário Sobre Políticas de Ação    
Afirmativa
  Universidade Federal de Roraima/ Instituto Federal de Roraima

Palestrante no Festival Literário da Igualdade Racial / MIR
2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 815/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2025 08:48 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###547#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 815 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/12/2025 1d0c898404

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

